

**Determinazione del Dirigente**  
**Settore U5 - SERVIZI EDUCATIVI E ISTRUZIONE**  
**Servizi Scolastici e qualità**

**OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'acquisizione in appalto, con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, del servizio d'inclusione scolastica ai sensi dell'art. 13, comma 3 della Legge 104/92 T.V. (testo vigente) a favore di alunni/e con disabilità presso i servizi educativi 0/6 anni e le istituzioni scolastiche dell'Unione Terre d'Argine, per tre anni scolastici (dal 1 settembre 2022 al 31 agosto 2025). Approvazione Progetto e Relazione Tecnico-illustrativa, Capitolato e altri documenti di gara. Prenotazione impegni di spesa. CUI S03069890360202100010**

**Richiamate:**

- la Delibera di Consiglio Unione Terre d'Argine n. 29 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - SeS 2019/2024 - SeO 2022/2024." che approva anche il Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023;
- la Delibera di Consiglio Unione Terre d'Argine n. n. 30 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024.";
- la Delibera di Giunta dell'Unione Terre d'Argine n. 167 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2022-2024. Parte finanziaria";

**Preso atto che:**

- la Determina n. 758 del 25/08/2017, avente ad oggetto "Aggiudicazione dell'appalto relativo all'affidamento del servizio educativo assistenziale per alunni/e con disabilità presso i servizi educativi e le istituzioni scolastiche dell'Unione delle Terre d'Argine per sei anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 2017/18 alla Ditta DOMUS ASSISTENZA Approvazione dei lavori della Commissione Giudicatrice, della verifiche della correttezza delle risultanze della gara, dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativi in capo al concorrente primo classificato." ha aggiudicato il servizio alla Ditta DOMUS ASSISTENZA Soc. Coop, CIG 703710311B, per sei anni scolastici a cominciare dall'anno scolastico 2017/2018;
- la Determinazione Dirigenziale n.1177 del 29/11/2021 ad oggetto "Contratto d'appalto relativo all'affidamento del servizio educativo assistenziale per alunni/e con disabilità presso i servizi educativi e le istituzioni scolastiche dell'Unione delle Terre d'Argine per sei anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 2017/18 alla Ditta DOMUS" di cui alla DT n. 758/2017. Risoluzione consensuale del contratto a far data dal 31/08/2022. Approvazione atto di risoluzione, modifica impegni di spesa 2021 e assunzione impegni di spesa 2022" che ha risolto consensualmente (ex. art. 1372 del codice civile) il contratto d'appalto sopra richiamato in essere con la Ditta aggiudicataria DOMUS ASSISTENZA Soc. Coop. Sociale, alla data anticipata del 31/08/2022;

**Visto** il forte rilievo sociale del servizio oggetto del contratto e gli obiettivi di interesse generale perseguiti, in raccordo con quanto prescritto dal quadro normativo nazionale e da quello comunitario

di riferimento;

**Premesso che:**

- si rende necessario acquisire il servizio d'inclusione scolastica ai sensi dell'art. 13, comma 3 della Legge 104/92 T.V. (testo vigente) a favore di alunni/e con disabilità presso i servizi educativi 0/6 anni e le istituzioni scolastiche dell'Unione Terre d'Argine, per tre anni scolastici (dal 1 settembre 2022 al 31 agosto 2025);
- il Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023, approvato con la citata Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 29 del 29/12/2021, programma l'acquisizione di tale servizio;
- il CUI assegnato al servizio è S03069890360202100010;
- il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2016, è la Dott.ssa Silvia Rattighieri, Responsabile del Servizio "Servizi Scolastici e qualità" del U5-Settore Servizi educativi ed Istruzione dell'Unione Terre d'Argine, incaricata con determinazione dirigenziale n. 88/2022;
- il Direttore dell'esecuzione del contratto di cui agli artt. 101 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è Dott.ssa Elena Goldoni Istruttore Direttivo del servizio "Servizi Scolastici e qualità" del Settore Servizi educativi ed Istruzione dell'Unione delle Terre d'Argine, incaricata con determinazione dirigenziale n. 88/2022;

**Dato atto** che per la realizzazione del servizio in oggetto è stato preliminarmente predisposto un progetto ai sensi dell'art. 23 commi 14 e 15 del D.lgs. 50/2016 approvato con Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 17/2022 del 23/02/2022 e costituito dai seguenti elaborati allegati alla presente determinazione a costituirne parte integrale e sostanziale:

- Allegato A – Relazione tecnico-illustrativa e prospetto economico ai sensi dell'art. 23 comma 15 del D.Lgs 50/2016;
- Allegato B – Capitolato speciale prestazionale, per l'acquisizione in appalto del servizio di inclusione scolastica ai sensi dell'art. 13, comma 3 della legge 104/1992 t.v. per bambini/e e alunni/e con disabilità presso i servizi educativi 0/6 anni e le istituzioni scolastiche dell'Unione Terre d'Argine per tre anni scolastici dal 1 settembre 2022 al 31 agosto 2025, e relativi allegati;
- Allegato C – Modulo offerta;
- Allegato D - Mancato ricorso a Convenzioni Consip e/o della Centrale di Committenza Regionale Intercent-er;

**Tenuto conto che:**

- che il valore annuo del servizio è stimato (al netto d'IVA al 5% e degli oneri della sicurezza da interferenze) in euro 3.826.216,48 per il primo anno scolastico, in euro 3.987.797,83 per il secondo anno scolastico, in euro 4.455.193,51 per il terzo anno scolastico;
- che il valore a base di gara per tre anni scolastici (dal 01/09/2022 al 31/08/2025) è stimato in euro 12.269.207,82 (al netto d'IVA 5% e degli oneri della sicurezza da interferenze);
- che il valore degli oneri per la sicurezza da interferenze sono stati stimati in euro 800,00 per il triennio (al netto d'IVA 5%);
- che il valore degli oneri per la sicurezza da interferenze, sono stati stimati in euro 800,00 per il triennio del rinnovo (al netto d'IVA 5%);
- che il valore del rinnovo per tre anni scolastici (dal 01/09/2025 al 31/08/2028) è stimato in euro 12.269.207,82 (al netto d'IVA 5% e degli oneri della sicurezza da interferenze);
- che il valore massimo delle opzioni previste nel capitolato (max 50% del valore dell'appalto a base di

gara) è stimato in euro 6.134.603,91 (al netto d'IVA 5%) per il primo triennio affidato e in euro 6.134.603,91 (al netto d'IVA 5%) per il triennio di rinnovo;

- che il valore della proroga tecnica di massimo un anno scolastico calcolato sull'ultimo anno del triennio affidato, è stimato in euro € 4.455.193,51 (al netto d'IVA 5%);

- che il valore complessivo dell'appalto comprensivo di proroga tecnica, è stimato in euro 41.264.416,97 (al netto d'IVA 5%) e pertanto superiore alle soglie di cui all'art. 35 comma 1 lett. d) del D.l.gs 50/2016;

e pertanto:

- l'importo stimato del servizio per il triennio di aggiudicazione è di euro 12.270.007,82 al netto dell'Iva al 5% e comprensivo degli oneri per la sicurezza da interferenza, mentre i costi derivanti da eventuali opzioni sono pari ad euro 28.994.409,15;
- l'importo complessivo stimato è pari ad euro 41.264.416,97 e pertanto superiore alle soglie di cui all'art. 35 comma 1 lett. d) del D.l.gs 50/2016;

**Dato atto** che i sopra citati valori sono stati calcolati tenendo conto di tutte le voci di costo ed in particolare delle prestazioni e delle caratteristiche tecniche richieste dal Capitolato, tenendo conto degli elementi di seguito descritti:

- ai fini del calcolo del costo del lavoro si è tenuto conto del numero di ore lavorate per il servizio principale, ossia il servizio di inclusione scolastica (A, B, C);

- per quantificare il costo del lavoro si è presa in considerazione la tabella nazionale relativa al costo orario per i dipendenti delle cooperative del settore socio-sanitario assistenziale - educativo e di inserimento lavorativo (Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, settembre 2020);

- è stato stimato un costo complessivo di manodopera per i tre anni pari ad euro Euro 11.767.432,83 al netto d'IVA;

- si sono considerati (oltre il costo della manodopera) le spese generali e di funzionamento, il servizio di coordinamento dell'appalto, il servizio di formazione non obbligatori, gli acquisti, i noleggi e la fornitura di materiale necessario al servizio, il servizio di refezione nei limitati casi dove questa è prevista, gli strumenti, le attrezzature e i programmi necessari all'espletamento con efficacia ed efficienza del servizio (e la relativa necessaria manutenzione), i costi del servizio qualità e del sistema di gestione e di valutazione interna, l'eventuale utile di impresa;

**Valutato:**

- ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per i servizi oggetto di affidamento, che sussiste interferenza tra il personale del committente e quello dell'aggiudicatario e quindi sussiste l'esistenza dell'obbligo, a carico della stazione appaltante, di redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze);

- che, stante l'esistenza di rischi interferenti, gli oneri per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso, sono pari per il triennio a euro 800,00;

**Precisato** che in base alla normativa vigente in materia di procedure d'acquisti di beni e servizi (art. 26, Legge 488/1999 e s.m.i.), trattandosi di affidamento di servizio di valore sopra soglia comunitaria, si è provveduto alla consultazione del portale [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it), del Ministero dell'Economia e delle Finanze / Consip e del portale IntercentER della Regione Emilia Romagna, riscontrando che non sono attive, né in fase d'attivazione, convenzioni per servizi comparabili per caratteristiche a quello oggetto del presente appalto;

**Rilevato** che, ai sensi dell'art. 37 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, le stazioni appaltanti possono effettuare le acquisizioni di forniture, servizi e lavori mediante impiego di una centrale di committenza;

**Vista** la Deliberazione di Consiglio dell'Unione Terre d'Argine n. 35 del 23-07-2014, con la quale è stato approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all'Unione Terre d'Argine delle funzioni e delle attività correlate all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 3, comma 34, e dell'art. 33, comma 3-bis. del D.Lgs. n. 163/2006;

**Richiamata** la Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 29/6/2016 avente ad oggetto "Costituzione operativa della Centrale Unica di Committenza presso l'Unione Terre d'Argine per l'espletamento delle procedure volte all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016", con la quale è stata disposta l'attivazione della Centrale Unica di Committenza (CUC) dell'Unione delle Terre d'Argine, con decorrenza dal 15/07/2016;

**Vista** la deliberazione di Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine n. 151 del 15/12/2021 di Approvazione progetto "Centrale Acquisti", con accorpamento della Centrale Unica di Committenza e istituzione del Servizio "Stazione Unica Appaltante" del Settore Affari Generali;

**Considerato** opportuno avvalersi per la predisposizione e lo svolgimento della gara in oggetto del supporto della Stazione Unica Appaltante ai sensi degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

**Visti:**

- l'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, il comma 2 che stabilisce che "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

**Ritenuto** necessario, in applicazione dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, individuare i seguenti elementi essenziali che dovranno essere contenuti nei documenti di gara (bando, disciplinare di gara e relative dichiarazioni sostitutive), da approvarsi a cura della Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine:

- modalità di scelta del contraente: procedura aperta, ai sensi dell'art. 3, comma sss) e art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 in funzione dell'importo posto a base di gara e delle garanzie che detta procedura fornisce in termini di partecipazione;
- oggetto del contratto: servizio d'inclusione scolastica ai sensi dell'art. 13, comma 3 della Legge 104/92 T.V. (testo vigente) a favore di alunni/e con disabilità presso i servizi educativi 0/6 anni e le istituzioni scolastiche dell'Unione Terre d'Argine, per tre anni scolastici (dal 1 settembre 2022 al 31 agosto 2025);
- suddivisione in lotti: ai sensi di quanto previsto dall'art 51 del D.lgs. 50/2016, l'appalto è costituito da un unico lotto in quanto i servizi oggetto del presente appalto sono rivolti a diversi ordini di scuola, nel sistema scolastico dell'Unione Terre d'Argine che è organizzato in modo integrato, dove soggetti diversi condividono tra loro accordi di collaborazione per garantire un'offerta dei servizi per l'infanzia coerente e integrata (es. Patto per la Scuola e relativi accordi integrativi, Accordo distrettuale per l'inclusione degli alunni con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado, Convenzione tra Unione Terre d'Argine e Scuole d'infanzia private paritarie, cfr.[www.terredargine.it](http://www.terredargine.it)). In particolare vi sono accordi territoriali (Patto per la Scuola, nello

specifico gli art. 5, 6, 7, 8) che impegnano enti gestori diversi ad assicurare la stessa offerta sulle scuole pubbliche, pertanto:

- una frammentazione del servizio per ordine di scuola, sarebbe in contrasto sia con l'organizzazione del sistema scolastico del territorio sia con la caratteristica e qualità del servizio stesso;
- una frammentazione per territorio (in base ai comuni di cui è composta l'Unione Terre d'Argine) sarebbe in contrasto con lo stesso concetto di Unione di Comuni e di gestione aggregata/integrata dei servizi per l'infanzia da parte dei Settori che sono stati trasferiti nello stesso Ente Locale Associato;
- la gestione completa dei servizi oggetto d'appalto su base Unione e integrata per i diversi ordini di scuola, infine, consente non solo una maggiore economicità dei servizi, ma anche migliori livelli di efficienza, efficacia e qualità, come denotano anche le recenti indagini scientifiche di *customer satisfaction* svolte, negli ultimi 10 anni, su diversi servizi educativi e scolastici offerti al territorio distrettuale.";
- durata del servizio: l'affidamento del servizio avrà durata di tre anni scolastici con decorrenza dal 01/09/2022 e termine 31/08/2025;
- importo soggetto a ribasso : è il costo orario pari a euro 22,74;
- importo a base di gara: euro 12.270.007,82 al netto d'IVA; ai sensi dell'art. 23 comma 16 del D.lgs.50/2016 l'importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato in € 11.767.432,83 e l'importo degli oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso pari ad € 800,00;
- prestazioni oggetto dell'intervento: le prestazioni sono riconducibili al CPV 80000000-4 e non sono individuate prestazioni secondarie;
- modalità di determinazione del corrispettivo: a misura, ai sensi dell'articolo, 3, comma 1, lettera eeeee) del D.lgs. 50/2016;
- criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. a del D.lgs. 50/2016. La Commissione giudicatrice, nominata dal Dirigente Responsabile del Settore Affari Generali e contratti dell'Unione delle Terre d'Argine con successivo atto, per la determinazione della migliore offerta prenderà in considerazione pertanto elementi di valutazione di natura qualitativa e quantitativa, articolati in criteri come dettagliati nell'elaborato "Relazione tecnico illustrativa e prospetto economico", allegato alla presente determinazione, nella seguente misura (punteggio massimo 100 punti):
  - offerta tecnica massimo punti 80;
  - offerta economica massimo punti 20;
- rinnovo del contratto: la Stazione Appaltante si riserva la facoltà, previa valutazione positiva del servizio reso, di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari ad ulteriori tre anni scolastici;
- opzioni: La Stazione Appaltante si riserva la facoltà, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del Dlgs n. 50/2016 di richiedere all'Ente gestore una modifica del contratto, senza una nuova procedura di gara, nei limiti del 50% del monte ore contrattualizzato comprensivo delle prestazioni di cui all'art. 3, a seguito di un aumento del numero di bambini assistiti e/o del numero di ore di assistenza da garantire in funzione dell'intensità assistenziale prevista negli specifici PAI, facoltà che potrà essere esercitata in tale misura sia durante i tre anni di durata del contratto d'appalto, sia durante i tre anni di rinnovo, sia durante il periodo di proroga tecnica, come previsto all'art. 12 del capitolato speciale prestazionale;
- modalità di stipula del contratto: in forma pubblica amministrativa in modalità elettronica;

**Atteso** che l'appalto in oggetto è conforme alle linee di indirizzo dell'Ente che privilegia l'elevata qualità dei servizi resi, richiedendo notevoli garanzie di serietà ed esperienza delle Ditte partecipanti

alla gara, ritenendo prioritario il criterio della qualità del servizio erogato, prevedendo un sistema di controlli sullo svolgimento dei servizi resi che spazia dal doveroso controllo diretto della Stazione Appaltante alle forme di autocontrollo della Ditta Aggiudicataria;

**Ritenuto** pertanto, poiché per i motivi sopra menzionati ai sensi dell'art. 83 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, è di particolare importanza, ai fini dell'idoneità dei concorrenti per la presente gara, il possesso di adeguata esperienza in tipologie di servizi assimilabili, anche per la consistenza quantitativa dei servizi medesimi, richiedere come requisiti di partecipazione alla gara in oggetto, fattori di carattere generale, di idoneità professionale, di capacità economico e finanziaria, tecnica e professionale più precisamente declinati nella Relazione tecnica illustrativa e nel disciplinare di gara;

**Valutato** di stabilire che per partecipare alla gara i concorrenti devono possedere requisiti minimi conformi al D.Lgs. n. 50/2016, come dettagliati nell'elaborato "Relazione tecnico illustrativa e prospetto economico" allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

**Valutato**, altresì, di stabilire i seguenti altri elementi:

- verifica di anomalia: la Stazione appaltante procederà alla verifica di anomalia della migliore offerta ai sensi della vigente normativa in materia, procedendo in osservanza di quanto disposto dall'art. 97, commi 1, 3, 4 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante istruttoria, ad una valutazione di congruità dell'offerta medesima, richiedendo adeguate precisazioni in merito all'offerta complessiva presentata;

- soggetti ammessi a partecipare alla procedura: soggetti elencati nell'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in possesso di tutti i requisiti previsti dalla Relazione tecnica-illustrativa, dal Bando e dal Disciplinare di gara;

- garanzia provvisoria: L'offerta dei concorrenti deve essere corredata da una garanzia provvisoria, ai sensi dell'art. 93 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, pari al 2% dell'importo posto a base di gara, salvo quanto previsto all'art. 93, comma 7 del Codice. La garanzia provvisoria deve essere prestata mediante apposita fidejussione ovvero con le modalità di cui al citato art. 93 c. 2 del D. Lgs. 50/2016;

- garanzia definitiva: il soggetto che risulterà aggiudicatario della gara dovrà presentare la garanzia definitiva nella misura del 10% dell'importo contrattuale;

**Ritenuto**, altresì, di prevedere, ai fini dell'indicazione dei termini per la presentazione delle offerte ed ai sensi dell'art. 60 c. 2-bis e 3 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell'art. 8 comma 1 lett. c) del D.L. 76/2020, un periodo di pubblicazione del bando di gara, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito internet ed albo pretorio della stazione appaltante, non inferiore a 35 giorni, tenuto conto della complessità dell'appalto e del tempo occorrente alla predisposizione dei documenti di offerta da presentare per via telematica;

**Preso atto** che l'Amministrazione si riserva la facoltà:

- di aggiudicare l'appalto anche in caso di presentazione di una sola offerta valida;
- di non aggiudicare l'appalto nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea;
- di non dar luogo all'aggiudicazione definitiva ove lo richiedano motivate esigenze di interesse pubblico;

**Considerato** che l'Unione Terre d'Argine è una Stazione Appaltante iscritta all'AUSA con il codice 0000217273;

**Considerato** che la procedura di gara verrà esperita mediante attivazione della Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine in virtù della vigente convenzione sottoscritta e della

deliberazione della Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine n. 83 del 29/06/2016;

**Rilevato** che, unitamente all'apposita istanza di attivazione, sarà quindi trasmessa alla Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine, la documentazione tecnica necessaria per la gara;

**Accertato** che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli obblighi di astensione di cui all'art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., all'art. 7 D.P.R. 16/04/2013 62 e del Codice di comportamento dei dipendenti dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione G.U. n.3 del 22/01/2014 e n. 151 del 15/12/2021;

**Dato atto** che il C.I.G. per la procedura di gara in oggetto sarà acquisito sul portale A.N.A.C., al momento della determinazione di approvazione degli atti di gara, dalla Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine in qualità di Stazione Appaltante e che al termine della procedura il Settore Servizi educativi ed Istruzione dell'Unione delle Terre d'Argine dovrà acquisire il C.I.G. derivato;

**Stimati** ai fini della determinazione dell'importo del CIG da assumere per la gara in oggetto, ulteriori costi, oltre al valore del rinnovo del contratto per tre anni, derivanti da eventuali opzioni/modifiche contrattuali ai sensi dell'art.106 D.Lgs. 50/2016 consistenti:

- nella possibile proroga del contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente, considerato in un periodo massimo di 1 anno scolastico calcolato sull'ultimo anno del triennio affidato, per un costo stimato di euro 4.455.193,51 oltre IVA (art. 106, comma 11 del Dlgs n. 50/2016);
  - nella possibile applicazione del valore massimo delle opzioni previste nel capitolato (max 50% del valore dell'appalto a base di gara), (max 50% del valore dell'appalto a base di gara) è stimato in euro 6.134.603,91 (al netto d'IVA) per il primo triennio affidato e in euro 6.134.603,91 (al netto d'IVA) per il triennio di rinnovo;
- per un valore complessivo stimato dell'appalto in euro 41.264.416,97 (al netto d'IVA);

**Calcolato** il costo triennale, comprensivo d'IVA al 5%, oneri per la sicurezza da interferenze e oneri per incentivi tecnici ex art. 113, per il servizio oggetto del presente appalto in euro 12.913.508,21, con piano finanziario di seguito specificato:

TERRITORIO	voce di bilancio	2022 in euro	2023 in euro	2024 in euro	2025 in euro	TOTALE in euro
CAMPOGALLIANO	1580.00.60	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	80.000,00
CAMPOGALLIANO	1580.00.53	208.627,18	550.500,00	608.000,00	369.038,83	1.736.166,01
CARPI	1580.00.54	1.032.551,78	2.674.600,42	2.851.422,51	1.854.963,88	8.413.538,59
NOVI	1580.00.30	115.096,22	276.500,00	317.500,00	206.071,83	915.168,05

SOLIERA	1580.00.75	220.435,68	564.546,00	582.546,00	370.267,88	1.737.795,56
ONERI PER LA SICUREZZA	1580.00.54	105,00	315,00	315,00	105,00	840,00
INCENTIVI EX ART. 113	1580.00.54	4.000,00	10.000,00	16.000,00	0,00	30.000,00
TOTALE		1.600.815,86	4.096.461,42	4.395.783,51	2.820.447,42	12.913.508,21

**Considerato** che nel bilancio di previsione 2022-2024, per le annualità 2022-2023-2024 è presente lo stanziamento necessario per la gara oggetto del presente atto;

**Considerato** che per l'annualità 2025 si dovrà prevedere lo stanziamento necessario nel bilancio di previsione che si approverà per lo stesso esercizio;

**Dato atto** che la prestazione si configura come prestazione periodica o continuativa di servizi ai sensi dell'art. 183, comma 6, lett. b) del TUEL, pertanto è possibile assumere obbligazioni giuridiche e i relativi impegni di spesa anche a valere su annualità non comprese nel bilancio di previsione 2022-2024;

**Dato atto** che l'Amministrazione si riserva la facoltà di incrementare il servizio, a norma di legge ed entro il 50% della spesa complessiva dell'appalto, sia per il primo triennio affidato che per il triennio di rinnovo, come anche previsto e formalmente esplicitato all'art. 12 del Capitolato speciale prestazionale;

**Tenuto conto** che:

- l'incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art 113 del D.l.gs. 50/2016 pari ad euro 30.000,00, è stato inserito nelle spese complessive di progetto con finalità contabile e di accantonamento per gli adempimenti connessi alla costituzione del fondo ivi previsto;

- ai fini di quanto previsto dall'art 113 comma 2 del D.l.gs. 50/2016, il gruppo di lavoro individuato con determinazione dirigenziale n. 88/2022 per lo svolgimento delle funzioni tecniche è costituito da:

- Dott.ssa Silvia Rattighieri, Responsabile "Servizi scolastici e qualità" del Settore Servizi educativi ed Istruzione dell'Unione Terre d'Argine nominata R.U.P.;
- Dott.ssa Elena Goldoni, Istruttore Direttivo del Settore Servizi educativi ed Istruzione dell'Unione delle Terre d'Argine nominata D.E.C., Direttore dell'esecuzione del contratto
- Dott.ssa Margherita Guidetti, Istruttore amministrativo del Settore Servizi educativi ed Istruzione dell'Unione delle Terre d'Argine, nominata collaboratrice assistente del DEC;
- Sig. Glauco Ferrari, Istruttore amministrativo del Settore Servizi educativi ed Istruzione dell'Unione delle Terre d'Argine nominato collaboratore assistente del DEC;
- Dott.ssa Sabrina Benati, Funzionario Coordinatore Responsabile "Coordinamento Pedagogico 0/6 anni e progetti educativi" del Settore Servizi educati ed Istruzione, nominata Progettista;
- Dott.ssa Rita Andreoli, Istruttore Direttivo del Settore Servizi educativi ed Istruzione, nominata Progettista;

**Accertato** che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del



presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

**Considerato**, inoltre:

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l' idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

**Richiamati**:

- il D. Lgs. 50/2016 ad oggetto "Codice dei Contratti pubblici" e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.L. 76/2020 come convertito con L. 120/2020 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" e successive modificazioni e integrazioni;
- il D.L. n. 77 del 31/05/2021 come convertito con L. 108/2021 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";
- il D.L. n. 4 del 27/01/2022 recante "Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico";
- il Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti;
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267, art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza", art. 179 "Accertamento" ed art. 183 "Impegno di spesa";
- il D.Lgs. n. 81/2008 "Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro" e s.m.i., in particolare artt. 271 e seguenti;
- l'articolo 1 del D.L. 95/2012 "Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure" convertito, con modificazioni dalla L. n. 135/2012, nei seguenti commi:
  - comma 1 relativo alla nullità dei contratti stipulati in violazione:
  - dell'art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488;
  - degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a disposizione da CONSIP spa;
  - comma 13 relativo alla possibilità di recedere da un contratto di servizi, stipulato validamente in modo autonomo in assenza di Convenzioni Consip, previa formale comunicazione all'appaltatore e previo pagamento delle prestazioni già eseguite e del decimo delle prestazioni ancora da eseguire qualora i parametri delle Convenzioni stipulate successivamente da Consip siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato dall'Amministrazione;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad

oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 "Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale" art. 25 in cui si prevede l'obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;
- la Legge n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);
- il D.Lgs. n. 33/2013: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni", in particolare in particolare l'art. 23 "Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi" e l'art. 37 "Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" in base al quale occorre assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 50/2016, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29 dello stesso D. lgs. 50/2016;
- l'insieme della normativa riferimento ex art. 11 del Capitolato speciale prestazionale allegato alla presente determinazione a farne parte integrante.

**Visti:**

- il vigente Regolamento di contabilità dell'Unione delle Terre d'Argine approvato con Deliberazione di Consiglio Unione Terre d'Argine n. 56 del 13/12/2017;
- il vigente Regolamento dei contratti approvato con Delibera di Consiglio n. 33 del 02/12/2015 così come modificato dalla Delibera di Consiglio n. 7 del 19/05/2021;

**DETERMINA**

per le motivazioni espresse in premessa che qui richiamate costituiscono parte integrante del presente atto,

1. **di dare atto** che il progetto ad oggetto "Servizio d'inclusione scolastica ai sensi dell'art. 13, comma 3 della Legge 104/92 T.V. (testo vigente) a favore di alunni/e con disabilità presso i servizi educativi 0/6 anni e le istituzioni scolastiche dell'Unione Terre d'Argine, per tre anni scolastici (dal 1 settembre 2022 al 31 agosto 2025)" predisposto ai sensi dell'art. 23 commi 14 e 15 del D.lgs. 50/2016, è stato approvato con deliberazione di Giunta UTdA n. 17/2022 del 23/02/2022;
2. **di riapprovare** i seguenti elaborati, allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale:
  - Allegato A – Relazione tecnico-illustrativa e prospetto economico ai sensi dell'art. 23 comma 15 del D.Lgs 50/2016;
  - Allegato B – Capitolato speciale prestazionale, per l'acquisizione in appalto del servizio di inclusione scolastica ai sensi dell'art. 13, comma 3 della legge 104/1992 t.v. per bambini/e e alunni/e con disabilità presso i servizi educativi 0/6 anni e le istituzioni scolastiche dell'Unione Terre d'Argine per tre anni scolastici dal 1 settembre 2022 al 31 agosto 2025, e relativi allegati;
  - Allegato C – Modulo offerta;
  - Allegato D - Mancato ricorso a Convenzioni Consip e/o della Centrale di Committenza

*Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.*

Regionale Intercent-er;

3. **di approvare**, secondo quanto riportato in premessa, l'indizione di una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'acquisizione del servizio d'inclusione scolastica ai sensi dell'art. 13, comma 3 della Legge 104/92 T.V. (testo vigente) a favore di alunni/e con disabilità presso i servizi educativi 0/6 anni e le istituzioni scolastiche dell'Unione Terre d'Argine, per tre anni scolastici (dal 1 settembre 2022 al 31 agosto 2025 con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 3 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante l'attribuzione dei seguenti punteggi come specificati nell'elaborato Relazione tecnico illustrativa e prospetto economico, allegata alla presente determinazione:
  - Offerta tecnica: massimo punti 80;
  - Offerta economica: massimo punti 20;
4. **di dare atto** che:
  - l'importo posto a base di gara per l'affidamento dei servizi in oggetto è pari ad euro 12.270.007,82 comprensivi di euro 800,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (IVA esclusa); L'importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato in € 11.767.432,83;
  - come previsto dall'art. 12 del Capitolato speciale prestazionale in allegato, "La Stazione Appaltante si riserva la facoltà, previa valutazione positiva del servizio reso, di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari ad ulteriori tre anni scolastici e quindi fino al 31 agosto 2028. La Stazione Appaltante esercita tale facoltà comunicando la richiesta all'Appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno 60 giorni prima della scadenza del contratto originario. Decorso i tre anni, se non verrà esercitata la facoltà di rinnovo, il contratto scadrà senza necessità di avviso o disdetta."
  - come previsto dall'art. 13 del Capitolato speciale prestazionale in allegato, il calcolo del valore stimato dell'appalto, ai fini della determinazione della procedura di gara e degli oneri relativi, tiene conto dell'importo massimo previsto, ivi compresa qualsiasi forma di opzione, proroga o rinnovo del contratto;
  - l'importo complessivo stimato dell'appalto, comprensivo dei costi derivanti da eventuali opzioni pari ad € 28.994.409,15, ammonta ad € 41.264.416,97 al netto di IVA, ed è pertanto superiore alle soglie di cui all'art. 35 comma 1 lett. d) del D. Lgs. 50/2016;
5. **di dare atto** che i "requisiti minimi di partecipazione", sono contenuti nell'allegato A- Relazione tecnico-illustrativa al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;
6. **di dare atto** che la Stazione appaltante procederà all'individuazione della soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97, commi 1, 3, 4 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e che resta salva la facoltà per la stessa di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi dell'art. 97, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
7. **di disporre** che si possa procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida ai sensi dell'art. 69 del R.D. n. 827/1924;

8. **di disporre**, altresì, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto, ai sensi dell'art. 95, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. o lo richiedano motivate esigenze di interesse pubblico;
9. **di calcolare** il costo triennale dell'appalto in euro 12.913.508,21 (IVA compresa), di cui euro 12.882.668,21 per il servizio oggetto dell'appalto, euro 840,00 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 30.000,00 per incentivi funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016;
10. **di prevedere** il seguente piano finanziario:

TERRITORIO	voce di bilancio	2022 in euro	2023 in euro	2024 in euro	2025 in euro	TOTALE in euro
CAMPOGALLIANO	1580.00.60	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	80.000,00
CAMPOGALLIANO	1580.00.53	208.627,18	550.500,00	608.000,00	369.038,83	1.736.166,01
CARPI	1580.00.54	1.032.551,78	2.674.600,42	2.851.422,51	1.854.963,88	8.413.538,59
NOVI	1580.00.30	115.096,22	276.500,00	317.500,00	206.071,83	915.168,05
SOLIERA	1580.00.75	220.435,68	564.546,00	582.546,00	370.267,88	1.737.795,56
ONERI PER LA SICUREZZA	1580.00.54	105,00	315,00	315,00	105,00	840,00
INCENTIVI EX ART. 113	1580.00.54	4.000,00	10.000,00	16.000,00	0,00	30.000,00
<b>TOTALE</b>		<b>1.600.815,86</b>	<b>4.096.461,42</b>	<b>4.395.783,51</b>	<b>2.820.447,42</b>	<b>12.913.508,21</b>

11. **di dare atto** che l'esecuzione dei servizi è prevista per euro 1.600.815,86 nell'anno 2022, per euro 4.096.461,42 nell'anno 2023, per euro 4.395.783,51 nell'anno 2024 e per euro 2.820.447,42 nell'anno 2025 e pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 Tuel, è per euro 1.600.815,86 nell'anno 2022, per euro 4.096.461,42 nell'anno 2023, per euro 4.395.783,51 nell'anno 2024 e per euro 2.820.447,42 nell'anno 2025;
12. **di prenotare** pertanto le somme sopra indicate in tabella come segue:
- euro 20.000,00 alla voce di bilancio 1580.00.60 "Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per handicap – Campogalliano (finanziati)", centro di costo 06.07.05.01 "Servizi scolastici handicap - Campogalliano", (annualità 2022) per servizio inclusione

- scolastica;
- euro 20.000,00 alla voce di bilancio 1580.00.60 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per handicap – Campogalliano (finanziati)”, centro di costo 06.07.05.01 “Servizi scolastici handicap - Campogalliano”, (annualità 2023) per servizio inclusione scolastica;
  - euro 20.000,00 alla voce di bilancio 1580.00.60 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per handicap – Campogalliano (finanziati)”, centro di costo 06.07.05.01 “Servizi scolastici handicap - Campogalliano”, (annualità 2024) per servizio inclusione scolastica;
  - euro 208.627,18 alla voce di bilancio 1580.00.53 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per Handicap – Campogalliano”, centro di costo 06.07.05.01 “Servizi Scolastici Handicap - Campogalliano” (annualità 2022) per servizio inclusione scolastica;
  - euro 550.500,00 alla voce di bilancio 1580.00.53 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per Handicap – Campogalliano”, centro di costo 06.07.05.01 “Servizi Scolastici Handicap - Campogalliano” (annualità 2023) per servizio inclusione scolastica;
  - euro 608.00,00 alla voce di bilancio 1580.00.53 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per Handicap – Campogalliano”, centro di costo 06.07.05.01 “Servizi Scolastici Handicap - Campogalliano” (annualità 2024) per servizio inclusione scolastica;
  - euro 1.032.551,78 alla voce di bilancio 1580.00.54 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per Handicap – Carpi”, centro di costo 06.07.05.02 “Servizi Scolastici Handicap - Carpi” (annualità 2022) per servizio inclusione scolastica;
  - euro 2.674.600,42 alla voce di bilancio 1580.00.54 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per Handicap – Carpi”, centro di costo 06.07.05.02 “Servizi Scolastici Handicap - Carpi” (annualità 2023) per servizio inclusione scolastica;
  - euro 2.851.422,51 alla voce di bilancio 1580.00.54 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per Handicap – Carpi”, centro di costo 06.07.05.02 “Servizi Scolastici Handicap - Carpi” (annualità 2024) per servizio inclusione scolastica;
  - euro 115.096,22 alla voce di bilancio 1580.00.30 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per handicap – Novi”, centro di costo 06.07.05.03 “Servizi Scolastici Handicap - Novi” (annualità 2022) per servizio inclusione scolastica;
  - euro 276.500,00 alla voce di bilancio alla voce di bilancio 1580.00.30 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per handicap – Novi”, centro di costo 06.07.05.03 “Servizi Scolastici Handicap - Novi” (annualità 2023) per servizio inclusione scolastica;
  - euro 317.500,00 alla voce di bilancio alla voce di bilancio 1580.00.30 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per handicap – Novi”, centro di costo 06.07.05.03 “Servizi Scolastici Handicap - Novi” (annualità 2024) per servizio inclusione scolastica;
  - euro 220.435,68 alla voce di bilancio 1580.00.75 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per handicap – Soliera”, centro di costo 06.07.05.02 “Servizi Scolastici Handicap - Soliera” (annualità 2022) per servizio inclusione scolastica;
  - euro 564.546,00 alla voce di bilancio 1580.00.75 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per handicap – Soliera”, centro di costo 06.07.05.02 “Servizi Scolastici Handicap - Soliera” (annualità 2023) per servizio inclusione scolastica;
  - euro 582.546,00 alla voce di bilancio 1580.00.75 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per handicap – Soliera”, centro di costo 06.07.05.02 “Servizi Scolastici Handicap - Soliera” (annualità 2024) per servizio inclusione scolastica;
  - euro 105,00 alla voce di bilancio 1580.00.54 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per Handicap – Carpi”, centro di costo 06.07.05.02 “Servizi Scolastici Handicap - Carpi” (annualità 2022) per oneri sicurezza;
  - euro 315,00 alla voce di bilancio 1580.00.54 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per Handicap – Carpi”, centro di costo 06.07.05.02 “Servizi Scolastici Handicap -

- Carpi” (annualità 2023) per oneri sicurezza;
  - euro 315,00 alla voce di bilancio 1580.00.54 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per Handicap – Carpi”, centro di costo 06.07.05.02 “Servizi Scolastici Handicap - Carpi” (annualità 2024) per oneri sicurezza;
  - euro 4.000,00 alla voce di bilancio 1580.00.54 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per Handicap – Carpi”, centro di costo 06.07.05.02 “Servizi Scolastici Handicap - Carpi” (annualità 2022) per incentivi ex art. 113;
  - euro 10.000,00 alla voce di bilancio 1580.00.54 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per Handicap – Carpi”, centro di costo 06.07.05.02 “Servizi Scolastici Handicap - Carpi” (annualità 2023) per incentivi ex art. 113;
  - euro 16.000,00 alla voce di bilancio 1580.00.54 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per Handicap – Carpi”, centro di costo 06.07.05.02 “Servizi Scolastici Handicap - Carpi” (annualità 2024) per incentivi ex art. 113;
13. **di dare atto** che la somma di Euro 2.820.447,42 (di cui euro 2.820.447,42 per servizio inclusione scolastica ed euro 105,00 per oneri sicurezza) per la quota di spesa del presente appalto relativa all’esercizio 2025 verrà prevista nel bilancio di previsione relativo a quel periodo, imputandola alle voci di bilancio come dettagliato nella tabella sopra riportata (ai sensi dell’art.183, comma 6 lett.b) del TUEL;
14. **di dare atto** che:
- il CUP non è stato acquisito in quanto il servizio oggetto della presente determinazione non riguarda un progetto di investimento pubblico;
  - il CUI assegnato al servizio è S03069890360202100010;
  - il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è la Dott.ssa Silvia Rattighieri, Responsabile del Servizio “Servizi Scolastici e qualità” del U5-Settore Servizi educativi ed Istruzione dell’UTdA, incaricata con determinazione dirigenziale n. 88/2022;
  - il Direttore dell’esecuzione del contratto di cui agli artt. 101 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è la Dott.ssa Elena Goldoni Istruttore Direttivo del servizio “Servizi Scolastici e qualità” del Settore Servizi educativi ed Istruzione dell’Unione delle Terre d’Argine, incaricata con determinazione dirigenziale n. 88/2022;
  - l’impegno della spesa effettiva avverrà con successivo atto, al momento dell’Aggiudicazione alle rispettive voci del Bilancio di Previsione;
  - i pagamenti saranno effettuati ai sensi del D.Lgs. n.231/2002 e successive modifiche mediante bonifico sul conto corrente dedicato del contraente;
15. **di stabilire** che il Contratto con l’Impresa aggiudicataria sarà stipulato in forma pubblica amministrativa in modalità elettronica a cura del competente Ufficio Contratti, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 59 del vigente Regolamento dei contratti;
16. **di stabilire** inoltre che:
- ai sensi dell’art. 60 commi 2-bis e 3 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 8 comma 1 lett. c) del D.L. 76/2020, il periodo di pubblicazione del bando di gara, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito internet ed albo pretorio della stazione appaltante, sarà non inferiore a 35 giorni, tenuto conto della complessità dell’appalto e del tempo occorrente alla predisposizione dei documenti di offerta da presentare per via telematica;
  - l’amministrazione, relativamente allo svolgimento della procedura di affidamento e di esecuzione dell’appalto, nonché le Parti Contraenti in sede di stipula, sono autorizzate ad

- apportare, anche a seguito dell'applicazione delle disposizioni in materia di appalti di cui al D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare dell'entrata in vigore del D.L. 16-07-2020 n. 76 convertito in legge con modificazioni dall'art. 1, della L. 11-09-2020, n. 120 e del D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito in legge con modificazioni dall'art. 1, della L. 29-07-2021 n. 108, eventuali variazioni formali e di lieve entità rispetto a quanto contenuto nel Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale già approvato, divenute necessarie a seguito delle specifiche risultanze degli esperimenti di gara, ovvero per adeguamento a modifiche della normativa di riferimento e a disposizioni regolamentari ed organizzative di natura interna;
- in base a quanto previsto dal D.Lgs. 192/2021, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
  - conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010";
17. **di demandare** la predisposizione e l'espletamento della gara in oggetto alla Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine, ai sensi della convenzione per il conferimento all'Unione Terre d'Argine delle funzioni e delle attività correlate all'acquisizione di lavori, servizi e forniture citata in premessa e secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia;
18. **di inoltrare** alla Stazione Unica Appaltante dell'Unione Terre d'Argine apposita istanza di attivazione per lo svolgimento della procedura aperta prevista per l'affidamento della gara in oggetto, così come specificato in premessa;
19. **di dare atto** che:
- l'approvazione dei documenti di gara (bando, disciplinare di gara e relativi eventuali allegati) verrà effettuata con successivo provvedimento a cura della Stazione Unica Appaltante istituita nell'ambito dell'Unione Terre d'Argine, come specificato nelle premesse;
  - la pubblicazione e gli altri adempimenti procedurali saranno svolti nei modi e tempi previsti dalla normativa vigente ed in base a quanto specificato nella presente determinazione a contrattare;
  - per l'esecuzione di tutte le procedure necessarie per l'esperimento della gara, per la proposta di aggiudicazione e per l'aggiudicazione è competente la SUA dell'Unione delle Terre d'Argine, cui verrà trasmessa apposita istanza di attivazione in merito;
  - la Stazione Unica Appaltante dell'Unione Terre d'Argine acquisirà sul portale A.N.A.C. un apposito C.I.G. per l'espletamento della procedura di gara e per i controlli amministrativi sull'aggiudicatario e, successivamente all'aggiudicazione, il Settore Servizi Educativi ed Istruzione dell'Unione delle terre d'Argine acquisirà un C.I.G. derivato dal predetto C.I.G. che tratterà il contratto e i flussi finanziari legati allo stesso;
  - ai fini della determinazione dell'importo del CIG da assumere per la gara in oggetto sono state prese in considerazione le eventuali opzioni che possono essere attivate per un importo massimo complessivamente stimato di euro 41.264.416,97 IVA esclusa;
  - si assolve agli obblighi previsti dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, in Amministrazione Trasparente, sezione "Provvedimenti", sottosezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi" dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

- si assolve agli obblighi previsti dagli artt. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e 37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione amministrazione trasparente, sezione "Bandi di gara e contratti", sottosezione "Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura", sottosezione "Bandi e Avvisi", sottosezione "Servizi e forniture", sottosezione "Anno 2022" della presente determinazione;
- la pubblicazione sul Sistema informativo telematico appalti della regione Emilia Romagna (SITAR) dei documenti di gara sarà effettuata a cura del SUA.

IL RESPONSABILE U5 - SERVIZI EDUCATIVI E ISTRUZIONE  
SCARINGELLA FRANCESCO



**OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'acquisizione in appalto, con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, del servizio d'inclusione scolastica ai sensi dell'art. 13, comma 3 della Legge 104/92 T.V. (testo vigente) a favore di alunni/e con disabilità presso i servizi educativi 0/6 anni e le istituzioni scolastiche dell'Unione Terre d'Argine, per tre anni scolastici (dal 1 settembre 2022 al 31 agosto 2025). Approvazione Progetto e Relazione Tecnico-illustrativa, Capitolato e altri documenti di gara. Prenotazione impegni di spesa. CUI S03069890360202100010**

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG E CUP	Impegno N.
20.000,00	1.03.02.15.999	15800060	2022		00932
208.627,18	1.03.02.15.999	15800053	2022		00933
1.032.551,78	1.03.02.15.999	15800054	2022		00934
115.096,22	1.03.02.15.999	15800030	2022		00935
220.435,68	1.03.02.15.999	15800075	2022		00936
105,00	1.03.02.15.999	15800054	2022		00937
4.000,00	1.03.02.15.999	15800054	2022		00938
20.000,00	1.03.02.15.999	15800060	2023		00248
550.500,00	1.03.02.15.999	15800053	2023		00249
2.674.600,42	1.03.02.15.999	15800054	2023		00250
276.500,00	1.03.02.15.999	15800030	2023		00251
564.546,00	1.03.02.15.999	15800075	2023		00252
315,00	1.03.02.15.999	15800054	2023		00253
10.000,00	1.03.02.15.999	15800054	2023		00254
20.000,00	1.03.02.15.999	15800060	2024		00112
608.000,00	1.03.02.15.999	15800053	2024		00113
2.851.422,51	1.03.02.15.999	15800054	2024		00114

317.500,00	1.03.02.15.999	15800030	2024		00115
582.546,00	1.03.02.15.999	15800075	2024		00116
315,00	1.03.02.15.999	15800054	2024		00117
16.000,00	1.03.02.15.999	15800054	2024		00118
20.000,00	1.03.02.15.999	15800060	2025		00049
369.038,83	1.03.02.15.999	15800053	2025		00050
1.854.963,88	1.03.02.15.999	15800054	2025		00051
206.071,83	1.03.02.15.999	15800030	2025		00052
370.267,88	1.03.02.15.999	15800075	2025		00053
105,00	1.03.02.15.999	15800054	2025		00054

### **VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE**

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:  
FAVOREVOLE.

**28/02/2022**

Il Responsabile del Settore Finanziario  
**CASTELLI ANTONIO**

---

*Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa*